
S E C R E T A R I A D E E D U C A C I O N 

200 ; 
D E C R E T O N o . \ 

"Por medio del cual se provee una vacante definitiva del empleo Docente de Aula, con el nombramiento provisional 
de un educador seleccionado a través del apiicativo "Sistema Maestro" del Ministerio de Educación Nacional" 

E L D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E F U N C I Ó N P Ú B L I C A D E L A S E C R E T A R Í A 
G E N E R A L D E L A G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial la conferida por el Decreto 185 del lá-may-2020, y 

C O N S I D E R A N D O 

Que los D e c r e t o s 1 0 7 5 d e 2 0 1 5 y 4 9 0 de 2 0 1 6 , r e g l a m e n t a r o n los t i p o s d̂ e c a r g o s de los 
e m p l e o s de d o c e n t e y d i r e c t i v o d o c e n t e , e s t a b l e c i d o s p o r el s i s t e m a espec i a ! d e i c a r r e r a d o c e n t e , 
y los c r i t e r i o s pa r a su provisión p o r p a r t e d e las e n t i d a d e s t e r r i t o r i a l e s c e r t i f i c a d a s en educación. 

Que a su v e z el artículo 2 . 4 . 6 . 3 . 9 de l D e c r e t o 1 0 7 5 de 2 0 1 5 , m o d i f i c a d o p o r el artículo 1° de l 
D e c r e t o 4 9 0 de l 2 8 d e m a r z o de 2 0 1 6 , c o n s a g r a el o r d e n de p r i o r i d a d q u e i l e b e n s e g u i r las 
e n t i d a d e s t e r r i t o r i a l e s c e r t i f i c a d a s en educación pa ra la provisión de c a r g o s docéntes y d i r e c t i v o s 
d o c e n t e s que se e n c u e n t r e n en v a c a n c i a d e f i n i t i v a . Que c o m o últ imo c r i t e r i o pa r a la provisión de 
v a c a n t e s d e f i n i t i v a s se e n c u e n t r a el n o m b r a m i e n t o en p r o v i s i o n a l i d a d , e l cua l es ap l i cab l e pa r a 
ios c a r go s de d o c e n t e s de a u l a , según lo d i s p u e s t o e n el n u m e r a l 6 de l artículo 2 .4 ,6 .3 .9 de l 
D e c r e t o 1 0 7 5 de 2 0 1 5 . i 

Que en c u m p l i m i e n t o d e lo c o n s a g r a d o p o r ios artículos 2 . 4 . 6 . 3 . 1 0 y 2.4.6.k.11 de l De c r e t o 
1 0 7 5 de 2 0 1 5 , el n o m b r a m i e n t o en p r o v i s i o n a l i d a d en casos de v a c a n c i a d e f i n i t i v a so lo p r o c ede 
con p e r s o n a s q u e se e n c u e n t r e n i n s c r i t a s e n el a p i i c a t i v o d i s p u e s t o p o r ¡el M i n i s t e r i o de 
Educación Nac i ona l - MEN , el cua l h a ce p a r t e de l s i s t e m a d e información nacio!nal de educación 
básica y m e d i a de qué t r a t a el n u m e r a l 5.4 de l artículo 5 de la Ley 7 1 5 de ¡2001, e n el q u e 
r e p o r t a r a n las v a c a n t e s e x i s t e n t e s e n su r e s p e c t i v a jur isdicc ión. Reza la n o r m a : 

"Artículo 2.4.6.3.10. Nombramiento provisional. El nombramiento provisional s e aplica para la provisión transitoria de 

cargos docentes que s e hallen en vacancia temporal o definitiva y s e hará mediante acto debidamente motivado expedido por ta 

autoridad nomlnadora con personal que reúna los requisitos del cargo. j 

(.. .) ^ I 
Tratándose de vacancias definitivas, el cargo docente será ocupado por una de las personas inscritas en el apiicativo dispuesto 

por el Ministerio de Educación Nacional, que hace parte del sistema de información del sector educativo previsto en el artículo 5° 

numeral 5.4, de la Ley 715 de 2001 , 

C)^ : 
Artículo 2.4.6.3.11. Del reporte de vacantes definitivas para proveer mediante nombramiento: provisional. Para la 

realización de los nombramientos provisionales en cargos que s e hallen en vacancia definitiva, las entidades territoriales 

certificadas en educación deben reportar todas las vacantes existentes de su respectiva jurisdicción en el apiicativo del sistema 

de información dispuesto por el Ministerio de Educación Nacional. ' 

(•••)" \ 

Que de c o n f o r m i d a d c o n lo o r d e n a d o p o r el artículo 6 de la Ley 7 1 5 de 2 0 0 1 , ¿orresponde a los 

D e p a r t a m e n t o s en el s e c t o r d e educación e n t r e o t r a s , las c o m p e t e n c i a s pa r a a d m i n i s t r a r , 

e j e r c i e n d o las f a c u l t a d e s señaladas en el artículo 153 de la Ley 1 1 5 de 1994^ las i n s t i t u c i o ne s 

e d u c a t i v a s y el p e r s o n a l d o c e n t e y a d m i n i s t r a t i v o de ios p l a n t e l e s educa t i v o s , | sujetándose a la 

p l a n t a de c a r g o s a d o p t a d a d e c o n f o r m i d a d c on la p r e s e n t e l ey , e f e c t u a n d o pa r a e l lo e n t r e o t r o s 

a s pe c t o s , los n o m b r a m i e n t o s de l p e r s o n a l r e q u e r i d o . , 

Que en la P lanta de c a r g o s d o c e n t e s y d i r e c t i v o s d o c e n t e s de la Gobernación! de Bolívar se ha 
g e n e r a d o la v a c a n t e d e f i n i t i v a de l e m p l e o D O C E N T E D E A U L A , C ó d i g o ^ 0 0 1 , de l N I V E L 
S E C U N D A R I A - A R E A C I E N C I A S N A T U R A L E S Q U I M I C A , en la I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A 
T E C N I C A A G R O P E C U A R I A A L F R E D O N O B E L S E D E P R I N C I P A L , de l m u n i c i p i o de S A N T A 
R O S A D E L S U R - B O L Í V A R , p o r lo q u e pa ra la d e b i d a prestación de l s e r v i c i o se r e q u i e r e su 
provisión. \ 

Q u e el D i r e c t o r A d m i n i s t r a t i v o de P l an ta E s t a b l e c i m i e n t o s E d u c a t i v o s , Código 0 0 9 , G r a d o 0 2 , de 

la Secretaría de Educación de l D e p a r t a m e n t o , agotó el o r d e n de p r i o r i d a d pa ra la provisión de 

c a r g o s en va can c i a d e f i n i t i v a d e q u e t r a t a el artículo 2 . 4 . 6 . 3 . 9 de l D e c r e t o 1 0 7 5 de 2 0 1 5 , Único 

R e g l a m e n t a r i o de l S e c t o r Educac ión, s i e n d o p r o c e d e n t e p o r t a n t o el n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l . 



BOLÍVAR 

S E C R E T A R Í A D E E D U C A C I Ó N I 

D E C R E T O N o 200 H^JQ 2 de 3 

Continuación dei Decreto "Por medio dei cual se provee una vacante definitiva dei empleo Docente de Aula, con el 
nombramiento provisional de un educador seleccionado a través del apiicativo "Sistema Maestro" dei Ministerio de 

Educación Nacional" 

Que en c u m p l i m i e n t o de l artículo 4 d e la Resolución de l M i n i s t e r i o d e Educación Nac i ona l N°. 

0 1 6 7 2 0 del 2 7 de d i c i e m b r e de 2 0 1 9 , " P o r la cual s e dispone e l funcionamiento del apiicativo 

para ¡a provisión transitoria de vacantes definitivas de cargos docentes mediante nombramiento 

provisional y s e determinan otras disposiciones", la S e c r e t a r i a d e Educación a través d e la 

Dirección de P lanta E s t a b l e c i m i e n t o E d u c a t i v o s , u n a ve z g e n e r a d a la v a c a n t e d e f i n i t i v a de l 

e m p i e o de q u e se t r a t a , incluyó i n m e d i a t a m e n t e la n o v e d a d en el s i s t e m a de gestión de 

r e cu r s o s h u m a n o s y nómina p a r a q u e la m i s m a se incorporará en el a p i i c a t i v o " S i s t e m a 

Mae s t r o " , y f u e r a o b j e t o d e postulación p o r los a s p i r a n t e s a o c u p a r l a t r a n s i t o r i a m e n t e . 

Que s u r t i d o el p r o c e d i m i e n t o d e q u e t r a t a ía n o r m a t i v a t r a n s c r i t a resultó s e l e c c i onada R O S A 
E S T H E R C A C E R E S A L V A R E Z , i d e n t i f i c a d a c on cédula de c iudadanía N^. 6 0 l 3 2 2 . 3 2 8 , q u i e n 
presentó el título académico d e L I C E N C I A D O B I O L O G I A Y Q U I M I C A e x p e d i d o p o r 
U N I V E R S I D A D F R A N C I S C O D E P A U L A S A N T A N D E R , y f u e v e r i f i c a d a p o r la Dirección 
a d m i n i s t r a t i v a d e P l an ta de E s t a b l e c i m i e n t o s E du c a t i v o s , q u e c u m p l e c o n los r e q u i s i t o s mínimos 
de formación académica y e x p e r i e n c i a p a r a el e m p l e o D O C E N T E D E A U L A , C ó d i g o 9 0 0 1 , 
N I V E L S E C U N D A R I A - A R E A C I E N C I A S N A T U R A L E S Q U I M I C A , e s t a b l e c i d o s en la 
Resolución 0 9 3 1 7 d e 2 0 1 6 , s u b r o g a d a p o r la Resolución 1 5 6 8 3 de i 2 0 1 6 y ad i c i o nada p o r ía 
Resolución 2 5 3 de l 2 0 1 9 , " p o r la cual s e adoptó el manual de funcionas, requisitos y 
competencias para los cargos de directivos docentes y docentes del sistema especia! de carrera 
docente". \ 

Q u e p o r (o a n t e r i o r m e n t e e x p u e s t o , 

D E C R E T A 

A R T I C U L O P R I M E R O : N O M B R A M I E N T O : N O M B R A R e n P R O V I S I O N A L I D A D V A C A N T E 

D E F I N I T I V A a R O S A E S T H E R C A C E R E S A L V A R E Z , i d e n t i f i c a d a c on cédula d p ciudadanía N ° . 

6 0 . 3 2 2 . 3 2 8 , en el e m p l e o D O C E N T E D E A U L A , C ó d i g o 9 0 0 1 , e n el N I V E L ¡ SECUNDAR IA -

A R E A C I E N C I A S N A T U R A L E S Q U I M I C A , en la I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A T E C N I C A 

A G R O P E C U A R I A A L F R E D O N O B E L S E D E P R I N C I P A L , de l m u n i c i p i o d e Si\HTA R O S A D E L 

S U R - B O L I V A R , p o r las r a z o n e s e x p u e s t a s en la p a r t e c o n s i d e r a t i v a de l p r e s e n t e De c r e t o . 

A R T I C U L O S E G U N D O : C O M U N I C A C I O N E S : C o m u n i c a r el p r e s e n t e a c t o l a d m i n i s t r a t i v o a 

R O S A E S T H E R C A C E R E S A L V A R E Z , I d en t i f i c a da c on cédula de c iudadanía 6 0 . 3 2 2 . 3 2 8 , 

en los términos señalados en el artículo 2 . 2 . 5 . 1 . 6 de l D e c r e t o 6 4 8 de 2 0 1 7 "Po r el cua l se 

mod i f i c a y ad i c i ona el D e c r e t o 1 0 8 3 de 2 0 1 5 , R e g l a m e n t a r i o Único de l S e c t o r de la Función 

Pública", en c o n c o r d a n c i a c o n lo d i s p u e s t o p o r el D e c r e t o 4 9 1 de 28 de m a r z o dp 2 0 2 0 . 

A R T I C U L O T E R C E R O : Para los f i n e s l ega l e s y p e r t i n e n t e s , el f u n c i o n a r i o ; q u e se n o m b r a 

m e d i a n t e el p r e s e n t e D e c r e t o deberá t o m a r posesión a través de los c ana l e s v i r t u a l e s de la 

Gobernación de Bolívar c o n ocasión a la e m e r g e n c i a s a n i t a r i a , d e c o n f o r m i d a d a lo e s t ab l e c i d o 

en el artículo 2 . 2 . 5 . 1 . 7 de l D e c r e t o 6 4 8 d e 2 0 1 7 , en c o n c o r d a n c i a c on el D e c r e t o P res idenc ia l 

4 9 1 de 2 0 2 0 , p r e v i a acreditación de l c u m p l i m i e n t o de los r e q u i s i t o s l ega l e s pa r a el e f e c t o . 

I 

A R T I C U L O C U A R T O : Regístrese la p r e s e n t e n o v e d a d en el s i s t e m a de información de l r e cu r s o 

h u m a n o y anéxese a la c o r r e s p o n d i e n t e h o j a de v i d a . 



GÜMUNhClÓN 
BOLÍVAR 

S E C R E T A R I A D E E D U C A C I O N 

D E C R E T O N o 200 H o j a N o . 3 d e 3 

Continuación del Decreto "Por medio del cual se provee una vacante definitiva del empieo Docente de Aula, con el 
nombramiento provisional de un educador seleccionado a través del apíicativo "Sistema Maestro" del Ministerio de 

Educación Nacional" 

A R T Í C U L O Q U I N T O : De c o n f o r m i d a d a lo e s t a b l e c i d o en al artículo 2 . 2 . 5 . 1 . 5 , ; de l D e c r e t o 5 4 8 

de 2 0 1 7 , el p r e s e n t e n o m b r a m i e n t o tendrá e f e c t o s f i s ca les a p a r t i r de la f e c ha d̂ e ía posesión. 

A R T I C U L O S E X T O : El p r e s e n t e D e c r e t o r i g e a p a r t i r de la f e c ha d e su notif icación. 

P U B L I Q U E S E , N O T I F I 0 B E S E Y C U M P L A S E . 

Dado en C a r t a g e n a de I n d i a s D.T. y C , a 04 de junio de 2020 

E M M A N U E L V E R G A R A M A R T I N E Z 
D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E F U N C I Ó N P Ú B L I C A 

Revisó.; Of ic ina Asesora JurídicGrupo de Conceptos y Actos Adm in i s t r a t i v o s 

R e v i s o : V E R O N i q j M y T O N T E R R O S A T O R R E S 

SECRETARIA DE EDUCACION DE BOL IVAR 

Vo.Bo. 
Vo.Bo 
Vo.Bo.; 
Elaboró: 

Delanis A. Salas Vlllega§<C 
Rafael Montes González^. 
DIdier Florez Martínez 
Olga Torres Martínez 

Jefe Oficina Asesora Jurídica 
Director Administrativo Establecimientos Educativos 
Cordinador Grupo de Planta 
Técnico Operativo Planta de Personal 


